
Liquidazione arch. Piero Golino per indagini diagnostiche strutturali dei solai degli edifici pubblici ( scuole) di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 
 

                                               COMUNE dI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

COPIA 
 

 
DETERMINA Reg. Gen.  N.   42    DEL 19.02.2018   

 

 

Oggetto: Liquidazione  arch. Piero Golino per indagini diagnostiche strutturali dei solai degli 

edifici pubblici ( scuole) di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
VISTO l’avviso pubblico del 15 ottobre 2015, prot. n. 12812, con cui, in attuazione del  D.M. n. 594 

 del 2015, è stato dato avvio alla procedura per il finanziamento, in favore degli enti locali, di 

indagini diagnostiche negli edifici scolastici pubblici; 

PREMESSO  

-che questo Comune con delibera del Commissario Prefettizio  n 02 del 04.11.2015 ha aderito 

all'iniziativa di cui all'avviso pubblico per l’ottenimento del finanziamento in favore di Enti locali per  

indagine diagnostiche sui solai di edifici pubblici; 

- che in data  13.11.2015 l'istanza veniva formalizzata con l'invio al MIUR della documentazione  

necessari a per la partecipazione al bando; 

-che al fine di consentire lo svolgimento delle indagini diagnostiche di cui all’articolo 1, comma 177,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state approvate le graduatorie regionali pubblicate sul sito del  

MIUR; 

-che nella graduatoria pubblicata dal MIUR, prot 0000933 del 10.12.2015 questo Comune è risultato  

assegnatario di un cofinanziamento dell’importo complessivo  € 48.877,50 (compreso IVA 22%  e  

spesa per contributo cassa professionale), cosi suddiviso €.46.550,00, a carico del Ministero ed Euro 

 2.327,50, (5%) quale quota di compartecipazione dell'ente Comune, da finanziare con proprie risor- 

se,per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge n. 107/2015, sui seguenti edifici scola- 

stici: Scuola media Don Bosco, scuola elementare Ferrari,scuola elementare Montagnella plesso scalo, 

scuola media Casopero, scuola dell'infanzia Artino, scuola dell'infanzia Capo Trionto, scuola materna 

Raiani oltre a spese RUP; 

-che ai sensi dell'art 3 della Legge 13 agosto 2010, n 136 e ss.mm. e ii., si è proceduto ai fini della 

 tracciabilità dei flussi finanziari,all'acquisizione del CUP e CIG,relativi all'intervento indicato in 

oggetto: 

CUP:F84H160000300005; 

CIG:ZCD184049E; 

-che dovendo questo Comune procedere a redigere il relativo piano per le   indagini diagnostiche 

 Strutturali dei solai sugli edifici pubblici ( scuole sopra indicate) di cui alla legge 13 luglio 2015, n.  

107 e non potendo provvedere sia per la carenza di personale in organico che per la mancanza di 

apparecchiature tecnico/specialistiche per effettuare le predette indagini diagnostiche strutturali,si 

rende necessario affidare detto incarico a un libero professionista; 

x 



Liquidazione arch. Piero Golino per indagini diagnostiche strutturali dei solai degli edifici pubblici ( scuole) di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 -che trattandosi di un servizio d'importo inferiore a €. 40.000,00, disciplinato dal D.Lgs. 163/06, il  

sottoscritto dopo aver riscontrato sui curriculum depositati in questo Ufficio, è venuto nella determi- 

nazione di affidare l'incarico professionale in argomento e tecnico di fiducia di questo Comune;   

-che in considerazione dell'urgenza di provvedere ad avviare il procedimento di che trattasi,(scadenza  

termini per l'affidamento del servizio 31.01.2016), è stato interpellato l'arch. Piero Golino, in quanto  

tecnico di fiducia di questo Comune e di adeguata professionalità in rapporto alle prestazioni da  

espletare, il quale ha accetto l’incarico, con l’intesa, che lo stesso potrà avvalersi anche di consulenze  

specifiche esterne;  

-che l’incarico sarà regolamentato dall'allegato disciplinare di incarico professionale, che si allega in  

copia all'originale della presente;  

-che il finanziamento concesso dal MIUR, non comprende la quota spettante al RUP,(fondo ex art 92  

D. L.vo 163/06, 2%),quantificata in €.700,00,per cui si rende necessario imputare la pretta somma  

con fondi di bilancio comunale; 

-che alla spesa complessiva di cui sopra pari ad €. 49.926,10,si farà fronte per €. 46.550,00, con il 

contributo concesso dal MIUR, giusta graduatoria prot 0000 933 del 10.12.2015, da iscrivere nel 

bilancio comunale cap. 501 Bilancio 2017 e per € 3.376,10, a carico del bilancio comunale cap n. 2710       

residuo bilancio 2017;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis 

del D.Lgs. n.267/2000; 

VERIFICATO ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art.  

1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 

relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 

responsabile del procedimento e/o dal responsabile di Area che emette il presente  provvedimento 

finale, che si allega in copia all’originale del presente atto; 

VISTI E RICHIAMATI:  

- l'Art. 125 c. Il del D.Lgs. nr. 163 del 12.04.2006;  

- l'Art. 183 del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000;  

- lo statuto e i regolamenti comunali; 

 

D E T E R M I N A 

 

- la premessa narrativa è parte integrante del dispositivo; 

A) Di liquidare all'arch. Piero Golino per  il servizio di cui all'oggetto  le seguente fatture: 

1) n  2/PA del 14.03.2017 imponibile € 96,55 totale fattura da liquidare  € 103,19 compreso cassa 4% 

pari a € 3,86 ed   iva 22% pari a € 22,09 meno ritenuta 20% pari a € 19,31; 

2) n  3/PA del 10.10.2016 imponibile € 36.688,21 totale fattura da liquidare  € 39.212,36 compreso 

cassa 4% pari a € 1.467,53 ed   iva 22% pari a €  8.394,26 meno ritenuta 20% pari a € 7.337,64; 

3) n  4/PA del 10.10.2016 imponibile €  1.834,41 totale fattura da liquidare  € 1.960,62 compreso 

cassa 4% pari a € 73,38 ed   iva 22% pari a € 419,71 meno ritenuta 20% pari a € 366,88; 

B) di impegnare  la spesa complessiva di cui sopra pari ad €. 49.926.10 ai seguenti capitoli: 

€. 46.550,00, contributo concesso dal MIUR al cap 501 Bilancio 2017 e per € 3.376,10, a carico del 

bilancio comunale cap n. 2710     residuo bilancio 2017;  

C) di liquidare all’arch. Mario Patanisi € 700,00 oltre ritenute CPDEL € 166,60 e IRAP €  59,50 

quale fondo incentivante per un totale di € 921,10 ; 

    D) Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto  

          regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

          Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

    E) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto  

          dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

F) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai  sensi 



Liquidazione arch. Piero Golino per indagini diagnostiche strutturali dei solai degli edifici pubblici ( scuole) di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale; 

G) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati, al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 

184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni 

avverrà a cura di questo Ufficio:  

 

 

       Il Responsabile del Procedimento                            Il Responsabile dell'Area Tecnica 

f.to Arch, Mario Patanisi    f.to  dott. Paolo Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Liquidazione arch. Piero Golino per indagini diagnostiche strutturali dei solai degli edifici pubblici ( scuole) di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

 

PARERE DI REGOLARIOTA' TECNICA 

 

ai sensi degli articolo 147-bis D. Lgs 2 7/2000,  attestante la conformità e la correttezza  

dell'azione amministrativa, sul presente atto. 

 

Il responsabile dell'Area Tecnica 

f.to Dott. Paolo Lo Moro 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
Importo  Missione  

 

Programma  Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

Bilancio 

 

Capitolo/ 

Azione 

Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n.  
€ 46.550,00 

 

 € 3.376,10 

4 2 2 1 2017 501 

2710 

2017  
 

4 

 

2 

 

2 

 

1 

 

Residui 2017 

 

 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 

                                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                         f.to    Dott. Paolo Lo Moro  
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

19.2.2018……….., ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 

____f.to Silvana Bruni______ 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

………………………………. ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

            L’addetto alla pubblicazione 

___________________ 
 

 


